Prefeitura Municipal de Pedro Leopoldo

Prefeitura Municipal de Pedro Leopoldo
Estado de Minas Gerais

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

METODOLOGIA E MEMORIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS
Anexo Il - Receitas
Art. 4°, 82° inciso Il da LRF

ESPECIFICACAO

REALIZADA

ORCADA

PREVISAO

2018

2019

2020

2021

2022

2023

Receitas Correntes
Impostos, Taxas E Contribuicdes De Melhoria
Impostos

Impostos Sobre A Renda E Proventos De Qualquer
Natureza

Impostos Especificos De Estados/df Municipios
Taxas
Taxas Pelo Exercicio Do Poder De Policia
Taxas Pela Prestagdo De Servigos
Taxas - Especificas De Estados, Df E Municipios
Contribuicdes
Contribuicdo Para O Custeio Do Servigo De lluminagao
Publica
Receita Patrimonial
Exploracdo Do Patriménio Imobiliério Do Estado
Valores Mobiliarios
Juros E Correcdes Monetarias
Dividendos
Outros Valores Mobiliarios
Receita De Servigos
Servigos Administrativos E Comerciais Gerais
Transferéncias Correntes
Transferéncias Da Uni&o E De Suas Entidades
Transferéncias Da Unido - Especifica E/m

Transferéncias Dos Estados E Do Distrito Federal E De
Suas Entidades

Transferéncias Dos Estados - Especifica E/m
Transferéncias De InstituicGes Privadas
Transferéncias De Outras Instituicdes Publicas

153.095.939,67
34.129.674,78
31.013.289,12

3.941.416,35

27.071.872,77
3.116.385,66
1.081.988,85
2.034.396,81
0,00
5.169.881,97

5.169.881,97

773.800,61
26.962,20
746.838,41
746.795,31
0,00

43,10

0,00

0,00
111.444.603,18
53.115.240,33
53.115.240,33

42.326.808,85

42.326.808,85
0,00
16.002.254,00

166.408.305,04
35.481.416,67
31.578.852,87

4.355.622,38

27.223.230,49
3.902.563,80
96.678,02
2.130.737,16
1.675.148,62
6.222.288,82

6.222.288,82

880.751,01
25.561,78
855.189,23
855.168,52
0,00

20,71
31.772,60
31.772,60
121.885.212,83
57.981.361,98
57.981.361,98

37.622.308,35

37.622.308,35
0,00
26.267.756,97

205.617.846,00
33.206.000,00
29.699.000,00

4.000.000,00

25.699.000,00
3.507.000,00
50.000,00
2.170.000,00
1.287.000,00
5.887.000,00

5.887.000,00

1.180.308,00
28.000,00
1.152.308,00
1.152.172,00
136,00

0,00
11.700,00
11.700,00
149.330.673,00
58.336.485,00
58.336.485,00

62.287.588,00

62.287.588,00
201.600,00
28.500.000,00

212.994.470,00
34.368.210,00
30.738.465,00

4.140.000,00

26.598.465,00
3.629.745,00
51.750,00
2.245.950,00
1.332.045,00
6.093.045,00

6.093.045,00

1.221.620,00
28.980,00
1.192.640,00
1.192.500,00
140,00

0,00
12.110,00
12.110,00
154.557.245,00
60.378.260,00
60.378.260,00

64.467.655,00

64.467.655,00
208.655,00
29.497.500,00

215.898.745,00
34.866.300,00
31.183.950,00

4.200.000,00

26.983.950,00
3.682.350,00
52.500,00
2.278.500,00
1.351.350,00
6.181.350,00

6.181.350,00

1.239.325,00
29.400,00
1.209.925,00
1.209.780,00
145,00

0,00
12.285,00
12.285,00
156.797.210,00
61.253.310,00
61.253.310,00

65.401.970,00

65.401.970,00
211.680,00
29.925.000,00

218.983.010,00
35.364.390,00
31.629.435,00

4.260.000,00

27.369.435,00
3.734.955,00
53.250,00
2.311.050,00
1.370.655,00
6.269.655,00

6.269.655,00

1.257.030,00
29.820,00
1.227.210,00
1.227.065,00
145,00

0,00
12.460,00
12.460,00
159.037.165,00
62.128.355,00
62.128.355,00

66.336.280,00

66.336.280,00
214.705,00
30.352.500,00

Exercicio: 2021

Péagina: 1/2



ESPECIFICACAO

Transferéncias De Outras Instituices Publicas -
Especifica E/m

Transferéncias De Pessoas Fisicas - Especificas De
Estados, Df E Municipios

Transferéncias De Pessoas Fisicas - Especificas De
Estados, Df E Municipios

Outras Receitas Correntes
Multas Administrativas, Contratuais E Judiciais
Indenizagdes, Restituicbes E Ressarcimentos
Indenizagbes
Restituicdes
Ressarcimentos
Demais Receitas Correntes
Receitas De Capital
Operago6es De Crédito
Operagdes De Crédito - Mercado Interno
Operagoes De Crédito Contratuais - Mercado Interno
Alienacéo De Bens
Alienacdo De Bens Moéveis
Alienacdo De Bens Méveis E Semoventes
Transferéncias De Capital
Transferéncias Da Unido E De Suas Entidades
Transferéncias Da Unidao

Transferéncias Dos Estados E Do Distrito Federal E De
Suas Entidades

Transferéncias Dos Estados, Distrito Federal, E De Suas
Entidades

Deduc¢bes Da Receita

Fundeb

Deducéo Das Receitas De Transferéncias Da Uniédo
Dedugbes Transferéncias Correntes

TOTAL:

REALIZADA ORCADA PREVISAO

2018 2019 2020 2021 2022 2023
16.002.254,00 26.267.756,97 28.500.000,00 29.497.500,00 29.925.000,00 30.352.500,00
300,00 13.785,53 5.000,00 5.175,00 5.250,00 5.325,00
0,00 13.785,53 5.000,00 5.175,00 5.250,00 5.325,00
1.577.979,13 1.906.863,11 16.002.165,00 16.742.240,00 16.802.275,00 17.042.310,00
324.928,62 467.603,53 491.860,00 509.075,00 516.455,00 523.830,00
165.898,25 622.359,68 464.077,00 480.320,00 487.280,00 494.245,00
2.214,91 42.188,92 0,00 0,00 0,00 0,00
101.365,65 569.114,89 364.077,00 376.820,00 382.280,00 387.745,00
62.317,69 11.055,87 100.000,00 103.500,00 105.000,00 106.500,00
1.087.152,26 816.899,90 15.046.228,00 15.752.845,00 15.798.540,00 16.024.235,00
1.008.115,00 950.925,00 9.530.154,00 9.863.710,00 10.006.660,00 10.149.615,00
0,00 0,00 100.000,00 103.500,00 105.000,00 106.500,00
0,00 0,00 100.000,00 103.500,00 105.000,00 106.500,00
0,00 0,00 100.000,00 103.500,00 105.000,00 106.500,00
0,00 0,00 12.154,00 12.580,00 12.760,00 12.945,00
0,00 0,00 12.154,00 12.580,00 12.760,00 12.945,00
0,00 0,00 12.154,00 12.580,00 12.760,00 12.945,00
1.008.115,00 950.925,00 9.418.000,00 9.747.630,00 9.888.900,00 10.030.170,00
1.008.115,00 950.925,00 8.418.000,00 8.712.630,00 8.838.900,00 8.965.170,00
1.008.115,00 950.925,00 8.418.000,00 8.712.630,00 8.838.900,00 8.965.170,00
0,00 0,00 1.000.000,00 1.035.000,00 1.050.000,00 1.065.000,00
0,00 0,00 1.000.000,00 1.035.000,00 1.050.000,00 1.065.000,00
-14.750.192,62 -14.274.383,26 -15.440.000,00 -15.980.400,00 -16.212.000,00 -16.443.600,00
-14.750.192,62 -14.274.383,26 -15.440.000,00 -15.980.400,00 -16.212.000,00 -16.443.600,00
-14.750.192,62 -14.274.383,26 -15.440.000,00 -15.980.400,00 -16.212.000,00 -16.443.600,00
-14.750.192,62 -14.274.383,26 -15.440.000,00 -15.980.400,00 -16.212.000,00 -16.443.600,00
139.353.862,05 153.084.846,78 199.708.000,00 206.877.780,00 209.693.405,00 212.689.025,00

Exercicio: 2021

Péagina: 2 /2




