



Prefeitura Municipal de Pedro Leopoldo
Estado de Minas Gerais
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
Anexo II - Receitas
Art. 4º, §2º, inciso II da LRF

ESPECIFICAÇÃO	REALIZADA		ORÇADA	PREVISÃO		
	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Receitas Correntes	153.095.939,67	166.408.305,04	205.617.846,00	212.994.470,00	215.898.745,00	218.983.010,00
Impostos, Taxas E Contribuições De Melhoria	34.129.674,78	35.481.416,67	33.206.000,00	34.368.210,00	34.866.300,00	35.364.390,00
Impostos	31.013.289,12	31.578.852,87	29.699.000,00	30.738.465,00	31.183.950,00	31.629.435,00
Impostos Sobre A Renda E Proventos De Qualquer Natureza	3.941.416,35	4.355.622,38	4.000.000,00	4.140.000,00	4.200.000,00	4.260.000,00
Impostos Específicos De Estados/df Municípios	27.071.872,77	27.223.230,49	25.699.000,00	26.598.465,00	26.983.950,00	27.369.435,00
Taxas	3.116.385,66	3.902.563,80	3.507.000,00	3.629.745,00	3.682.350,00	3.734.955,00
Taxas Pelo Exercício Do Poder De Polícia	1.081.988,85	96.678,02	50.000,00	51.750,00	52.500,00	53.250,00
Taxas Pela Prestação De Serviços	2.034.396,81	2.130.737,16	2.170.000,00	2.245.950,00	2.278.500,00	2.311.050,00
Taxas - Específicas De Estados, Df E Municípios	0,00	1.675.148,62	1.287.000,00	1.332.045,00	1.351.350,00	1.370.655,00
Contribuições	5.169.881,97	6.222.288,82	5.887.000,00	6.093.045,00	6.181.350,00	6.269.655,00
Contribuição Para O Custeio Do Serviço De Iluminação Pública	5.169.881,97	6.222.288,82	5.887.000,00	6.093.045,00	6.181.350,00	6.269.655,00
Receita Patrimonial	773.800,61	880.751,01	1.180.308,00	1.221.620,00	1.239.325,00	1.257.030,00
Exploração Do Patrimônio Imobiliário Do Estado	26.962,20	25.561,78	28.000,00	28.980,00	29.400,00	29.820,00
Valores Mobiliários	746.838,41	855.189,23	1.152.308,00	1.192.640,00	1.209.925,00	1.227.210,00
Juros E Correções Monetárias	746.795,31	855.168,52	1.152.172,00	1.192.500,00	1.209.780,00	1.227.065,00
Dividendos	0,00	0,00	136,00	140,00	145,00	145,00
Outros Valores Mobiliários	43,10	20,71	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita De Serviços	0,00	31.772,60	11.700,00	12.110,00	12.285,00	12.460,00
Serviços Administrativos E Comerciais Gerais	0,00	31.772,60	11.700,00	12.110,00	12.285,00	12.460,00
Transferências Correntes	111.444.603,18	121.885.212,83	149.330.673,00	154.557.245,00	156.797.210,00	159.037.165,00
Transferências Da União E De Suas Entidades	53.115.240,33	57.981.361,98	58.336.485,00	60.378.260,00	61.253.310,00	62.128.355,00
Transferências Da União - Específica E/m	53.115.240,33	57.981.361,98	58.336.485,00	60.378.260,00	61.253.310,00	62.128.355,00
Transferências Dos Estados E Do Distrito Federal E De Suas Entidades	42.326.808,85	37.622.308,35	62.287.588,00	64.467.655,00	65.401.970,00	66.336.280,00
Transferências Dos Estados - Específica E/m	42.326.808,85	37.622.308,35	62.287.588,00	64.467.655,00	65.401.970,00	66.336.280,00
Transferências De Instituições Privadas	0,00	0,00	201.600,00	208.655,00	211.680,00	214.705,00
Transferências De Outras Instituições Públicas	16.002.254,00	26.267.756,97	28.500.000,00	29.497.500,00	29.925.000,00	30.352.500,00

ESPECIFICAÇÃO	REALIZADA		ORÇADA	PREVISÃO		
	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Transferências De Outras Instituições Públicas - Específica E/m	16.002.254,00	26.267.756,97	28.500.000,00	29.497.500,00	29.925.000,00	30.352.500,00
Transferências De Pessoas Físicas - Específicas De Estados, Df E Municípios	300,00	13.785,53	5.000,00	5.175,00	5.250,00	5.325,00
Transferências De Pessoas Físicas - Específicas De Estados, Df E Municípios	0,00	13.785,53	5.000,00	5.175,00	5.250,00	5.325,00
Outras Receitas Correntes	1.577.979,13	1.906.863,11	16.002.165,00	16.742.240,00	16.802.275,00	17.042.310,00
Multas Administrativas, Contratuais E Judiciais	324.928,62	467.603,53	491.860,00	509.075,00	516.455,00	523.830,00
Indenizações, Restituições E Ressarcimentos	165.898,25	622.359,68	464.077,00	480.320,00	487.280,00	494.245,00
Indenizações	2.214,91	42.188,92	0,00	0,00	0,00	0,00
Restituições	101.365,65	569.114,89	364.077,00	376.820,00	382.280,00	387.745,00
Ressarcimentos	62.317,69	11.055,87	100.000,00	103.500,00	105.000,00	106.500,00
Demais Receitas Correntes	1.087.152,26	816.899,90	15.046.228,00	15.752.845,00	15.798.540,00	16.024.235,00
Receitas De Capital	1.008.115,00	950.925,00	9.530.154,00	9.863.710,00	10.006.660,00	10.149.615,00
Operações De Crédito	0,00	0,00	100.000,00	103.500,00	105.000,00	106.500,00
Operações De Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	100.000,00	103.500,00	105.000,00	106.500,00
Operações De Crédito Contratuais - Mercado Interno	0,00	0,00	100.000,00	103.500,00	105.000,00	106.500,00
Alienação De Bens	0,00	0,00	12.154,00	12.580,00	12.760,00	12.945,00
Alienação De Bens Móveis	0,00	0,00	12.154,00	12.580,00	12.760,00	12.945,00
Alienação De Bens Móveis E Semoventes	0,00	0,00	12.154,00	12.580,00	12.760,00	12.945,00
Transferências De Capital	1.008.115,00	950.925,00	9.418.000,00	9.747.630,00	9.888.900,00	10.030.170,00
Transferências Da União E De Suas Entidades	1.008.115,00	950.925,00	8.418.000,00	8.712.630,00	8.838.900,00	8.965.170,00
Transferências Da União	1.008.115,00	950.925,00	8.418.000,00	8.712.630,00	8.838.900,00	8.965.170,00
Transferências Dos Estados E Do Distrito Federal E De Suas Entidades	0,00	0,00	1.000.000,00	1.035.000,00	1.050.000,00	1.065.000,00
Transferências Dos Estados, Distrito Federal, E De Suas Entidades	0,00	0,00	1.000.000,00	1.035.000,00	1.050.000,00	1.065.000,00
Deduções Da Receita	-14.750.192,62	-14.274.383,26	-15.440.000,00	-15.980.400,00	-16.212.000,00	-16.443.600,00
Fundeb	-14.750.192,62	-14.274.383,26	-15.440.000,00	-15.980.400,00	-16.212.000,00	-16.443.600,00
Dedução Das Receitas De Transferências Da União	-14.750.192,62	-14.274.383,26	-15.440.000,00	-15.980.400,00	-16.212.000,00	-16.443.600,00
Deduções Transferências Correntes	-14.750.192,62	-14.274.383,26	-15.440.000,00	-15.980.400,00	-16.212.000,00	-16.443.600,00
TOTAL:	139.353.862,05	153.084.846,78	199.708.000,00	206.877.780,00	209.693.405,00	212.689.025,00